
 22

1.6. Shrnutí oddílu 1 

 

- počet bydlících cizinců na území ČR mezi lety 1994 a 2005 vzrostl téměř o 174 tisíc osob. 

- k 31. 12. 2005 evidovalo Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie MV ČR 278 312 
cizinců, z nichž 110 598 (40 %) mělo v ČR trvalý pobyt.   

- 32 % bydlících cizinců tvořili cizinci se státním občanstvím Ukrajiny (87 789 osob), 18 % 
představovali cizinci se státním občanstvím Slovenska (49 446 osob), 13 % cizinci s občanstvím 
Vietnamu (36 833 osob), 6 % občané Polska a stejně tak občané Ruska (17 810 občanů Polska         
a 16 273 občanů Ruska) (k 31. 12. 2005).  

- značné proměny mezi rokem 1994 a 2005 dostála struktura státních občanství cizinců               
s trvalým pobytem v ČR. Na počátku období, tj. v roce 1994, zaujímali nejvyšší podíl mezi těmito 
osobami cizinci s polským státním občanstvím, kteří představovali 36 % všech cizinců s trvalým 
pobytem v ČR (k 31. 12.). Druhou pozici zastali cizinci se slovenským občanstvím, kteří tvořili 9 % 
všech cizinců s trvalým pobytem v tomto roce. Počet občanů Polska s trvalým pobytem však po celé 
sledované období setrvával stabilně mezi 11-12 000 osob, a to narozdíl od ostatních státních 
občanství. V roce 2005 již tedy mezi nejčastější občanství cizinců s trvalým pobytem patřili občané 
Vietnamu, kteří představovali 21 % všech cizinců s trvalým pobytem (tj. 23 235 osob), dále občané 
Slovenska (18 %, 20 227 osob), Ukrajiny (14 %, 15 334 osob) a až na čtvrté pozici se umístili občané 
Polska, kteří tvořili 10 % všech cizinců s trvalým pobytem v roce 2005. 

- mezi kraje s nejvyšším podílem cizinců na obyvatelstvu patřil kraj Hlavní město Praha, kraj 
Středočeský a kraj Karlovarský. Naopak, mezi kraje s nejnižším podílem cizinců na obyvatelstvu se 
zařadil kraj Pardubický, Vysočina, Olomoucký a kraj Zlínský (31. 12. 2005).  

- věková struktura cizinců odrážela zejména skutečnost, že naprostá většina těchto osob (88 %) 
se nacházela v produktivním věku (15 - 64 let), což do značné míry souviselo s častým ekonomickým 
motivem migrace. Pro srovnání osoby v produktivním věku tvořily v populaci ČR téměř o 20 
procentních bodů méně, tedy 70 %. V souladu s rostoucí délkou pobytu cizinců (např. cizinci                
s vietnamským státním občanstvím) pak postupně vzrůstal v populaci cizinců podíl dětské složky - ta 
byla v populaci ČR zastoupena 15 % osob, v populaci cizinců pak 9 % osob. Odlišné věkové rozložení 
se prokázalo taktéž v kategorii osob nad 65 let, která byla u cizinců zastoupena 3 %, v populaci ČR 
pak 14 % osob (údaje k 31. 12. 2005). 

- k 31. 12. 2005 měli cizinci s trvalým pobytem pobyt ponejvíce za účelem sloučení rodiny (71 % 
všech cizinců s trvalým pobytem) a za účelem usídlení (26 % těchto osob), ostatní účely byly 
zastoupeny pouze minimálně. Cizinci s ostatními typy pobytu (s pobytem dlouhodobým, přechodným, 
vízy nad 90 dnů) pak měli pobyt zejména za účelem zaměstnání (65 % všech cizinců s dlouhodobými 
pobyty nad 90 dnů), dále pak za účelem podnikání na živnostenské oprávnění (18 %) a 4 % z nich za 
účelem studia či praxe (údaje k 31. 12. 2005).  

- v roce 2005 prudce klesl podíl cizinců s pobytem za účelem účasti v právnické osobě             
(k 31. 12. 2005 tento pobyt měli jen 4 cizinci) a zároveň značně vzrostl podíl cizinců s pobytem za 
účelem zaměstnání.  

 

 

 

 

 

 


